
44

Obsah

Bude třináctka šťastná? 6

Pár slov Josefa Zímy 11

Co je to dechová hudba? 13

Od počátků až do 19. století  15

Hudba je jako studánka živé vody 27

To byl český muzikant…

František Kmoch 32

Civilní kapely chtěly místo na slunci 49

Na Slovensku to dlouho  
nebylo snadné 55

Ta naše písnička česká…

Karel Hašler 58

Samostatná republika dechovce přála 77

Tři králové české dechovky 81

Hudební samouk z vesnice 

Josef Poncar 82

Říkali mu Kádlí…

Karel Vacek 86

Píseň, která obletěla svět

Jaromír Vejvoda 102

Lidovce pomáhala nová technika 113

Dal životu sbohem předčasně 

Josef Stelibský  118

Domů se vrátil až po smrti… 

Václav Zeman 122

Král naší taneční hudby hrál srdcem

R. A. Dvorský  126

Lidovka zněla v mnoha podobách 129

Nevzpomínal pouze na Zbiroh

Václav Vačkář 136

Až budou trumpety překrásně zpívat…

Antonín Borovička 138

Znamenala naději za německé okupace  143

Dokázal být stále mladý

Jiří Voldán 146

Červená sukýnka musela být… 

Václav Bláha 148

Padesátá léta nebyla jednoduchá…  151

Policejní inspektor vyhrával národu

Karel Valdauf 158

Obrazovka otevírala svět 163



55

Písnička z kůlny doletěla až do vesmíru 

Ladislav Kubeš 166

Lidovka narazila na pop-music i okupaci  171

Odstartovala novou éru

Moravanka 174

Tak šel život kapelníka…

Jan Slabák  182

Křídlovky zpívat nepřestaly… 185

Stal se textařskou legendou 

Ladislav Jacura 190

Byl patronem dobré dechovky

František Živný 206

S ním pěsnička nikdy nezablúdila…

Vladimír Salčák 210

Jak žije lidovka ve 21. století? 215

Sazka Arena zažila rekord 223

Tesla Arena se světově roztancovala 226

Úspěšně navázal na tradice

Josef Vejvoda 228

Copak je to za vojáka… 

Muzika v uniformě 234

Jak je to dnes u sousedů 244

Když já vám zazpívám… 248

Šlágr TV spojuje přátele z ČR a SR 276

Kdopak nám to vyhrává? 280

Pár slov na závěr 286

Kdo nám hraje? 290

Nejsou pouze „foukači“ 306

Abeceda dalších osobností  
dechové hudby 308

Vybrané dechovkové festivaly 
a přehlídky v České republice 316

Rejstříky 320

Literatura a další zdroje 326

Poděkování 330




